
D E ETIOPISKA FRIMÄRKEN AS H IST ORIA

1893 1936

av Ivan A dler

D et afrikanska kejsar riket Et iopiens an rika historia kan följas långt
in i fornt iden och då symboliska framställningar och bildmotiv oft a
förekommer på landets fr imärken, är det nödvändigt at t känna t ill
huvudd ragen i Et iopiens al lmänn a historia för att rätt förs tä sam-
manhangen ur filatelist isk synpunkt.

Et iop ien är en urgammal statsbildning och var känt redan på farao-
nernas t id. Enligt folktav lan i 1 Mos. 10 födde H am en son v id namn
K us och denne K us berät tar et iop ierna hade en son, som het te
Et iops, efter v ilken landet fick sit t namn. Fran mitten av 1600-talet
o:::h till våra dagar har Et iop ien vanligen kallats Abessin ien, v ilket
namn anses ha uppkommit i samband med en invand rande semitisk
stam, benämnd H abaschat . Det ur sp rungliga namnet Et iopien har på
sista t iden åter tagits i bruk och är nu den off iciella beteckningen.
Enligt t radit ionen, och dä rvidlag är et iopierna mycket bestämda, skall
även d rot tningen a v Saba ha varit en etiop isk härskarinna, v ilken
regerade på samma t id som konung Salomo. F rån den bibl iska histo-
rien känner vi t ill d rottningens besök hos den v ise monarken och en-
ligt et iopiern as sägner skall den israelit iska förbundsarken ha förts
över t ill Etiopien av Menelik, en son t ill konung Salomo och drott ning-
en av Saba. Sådana historiska bildmotiv säsom »Salo mos t ron» och
»Lejonet av J uda» förekommer ocksä i samb and med speciellt de äld re
f rimärksemissionerna.
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K ejsar M enelik s p ort rät t ef ter originalgrav y ren av E. M ouchon . D en anv änd es f ör
E tiop iens f örsta f rimärk sserie, som t ry ck tes i Paris 1893.

Från at t fordom ha varit en stormakt , som behärskade bl. a. Egp-
ten och A rabien - pa 500-ta let eft er Kri stus stod Etiopien pa höj -
den av sin makt - gick landet växlande öden t ill mötes för att vid
början av 1800-talet nalkas upplösningen. Inbö rdesst rider och polit isk
förvirring hörde t ill ordningen för dagen. D å framt rädde en man, som
på et t avgörande sät t skulle komma att inverka på landets öden. H ans
namn var R as K asa, furste av K awa ra. R as K asa slog de rivaliseran de
småfur starna en efter en, d rev ut muhamedanerna ur deras republik
Galabat och slog slutl igen sin siste medtävlare R as A li i et t fä lt slag i
j uni 1854. D ärpå lät han den et iop iska kyrkans biskop , abuna Salama,
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k röna sig t ill kejsare ( N egus N egesti », konung ars konung ) av Et iopien
med namnet T e o d o r o s I I. Sålunda blev landet enat för först a
gången på århundraden.

Men vid kejsarens död efter en d ramatisk sammandrabbn ing med
engelsmännen under general N apier år 1868, började ånyo kampen
om den högsta makten. D e t re furstarna K assai i T igraj , Gobaze i
Lasta och Menelik (sedermera kejsar Menelik) i Schoa var rivaler om
kejsark ronan och denna gång avgick furst Gobaze med segern. H an lät
den 21 januari 1872 k röna sig t ill kejsare av Etiopien och antog namnet
J o h a n n e s. D en nye kejsaren st älldes inför övermänskliga arbets-
uppgifter och redan efter t ronbest igningen gällde det för honom att dels
kuva ett uppror av R as Adal , furste i Godjam, och dels försöka hind ra
Egyp ten fr ån att erövra Et iopien. Kejsaren lyckades med båda dessa
uppgift er och efter at t ha slagit R as Adal, vände han sig mot de
egyptiska armeerna, som blev i grund slagna, första gängen är 1875
v id Gundet och andra gången vid Gura, 6 mil fr ån M assaua, år 1876.

Men år 1887 kom det t ill förveck lingar med italiena rna och  år  1889
med mahdisterna. D etta kulminerade i ett fä ltslag i mars samma å r,
varv id den etiopiska arm en led nederlag och kejsaren blev sä sva rt
särad, at t han kort tid däre fter avled .

Fursten i Schoa, Mene lik, tog nu makten, slog sina medtävlare och
inledde förhandlingar med italienarna, med v ilka han t ill en början
stod på god fot . H an blev Et iopiens starke man och lät den 9 mars
1889 k röna sig som N egus N egest i, un der namnet M e n e I i k I I. D en
förste Menelik var ju enligt den et iopiska sägnen son t ill kung Salomo
och d rottningen av Saba ! Kejsar Menelik regerade mellan åren 1889 och
1913. D et var under hans k raftfulla regering som Etiop ien fick post-
verk , telegraf, telefon och moderna vägar samt en j ärnväg mellan
den franska hamnstaden Dj ibuti och Addis Ab eba ( D en nya blom-
man» ), kejsarens nya huvudstad.

D ET ETI O P ISK A PO STVASEND ETS FORH ISTO R IA

Före installerandet av et t postverk är 1895 beford rade et iopierna
sin korrespondens med specia lkurirer de s. k . melekt egn as, v ilka red pi
hästa r, muläsno r och kameler eller färdades ti ll fots. D essa melekteg-
nas, beväpn ade med bössor, sablar eller spjut löpte över bördiga hög-
slät ter, genom tät a snå r, de passerade ofruktba ra öknar och hade at t
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kämpa mot vilda dj ur och fientl igt sinnade stammar. D essa budbä rare
bar breven synliga och fastsatt a på en käpp. D e fick icke ofredas
och stod un der beskydd av de mäk tiga kejserliga stä thällarna.

O ff iciella och brådskande budskap sändes med ilbud (stafet ter), som
hade rätt ighet rill rekvisit ion. Man var bl. a. skyldig dem fullständig
gästfri het.

D et första postväsendet i Et iopien ordnades av engelsmännen i Mas-
saua den 25 nov . 1867 och räckte t ill juni 1868. D enna post tjänst ut-
övades på et iop iskt territorium eft er Englands fä lt tåg mot N egus Teo-
doros, som blev besegrad den 13 april 1868. U nder denna t id användes
det indiska postverkets f ri märken . Egyp tierna, under turkisk överhög-
het , hade ock uperat p rovinsen H a rrar. K hedivens auktoritet var rep-
resenterad av Reof Pascha, som ä r 1876 upp ri t tade ett turkiskt post-
kontor i H arr ar. T ill å r 1886 begagnade egyp tierna de egyp t iska fr i-
mä rkena av emissionerna 1867 1872, som blev överstämp lade med en
bild förestä llande et t malteserkors.

D en schweiziske ingenjören A 1 f r e d I 1 g befann sig redan 1879
i tjänst hos kung Menelik av Schoa, v ilken residerade i sin huvudstad
Ankober. Eft er Meneliks k röning t ill kejsare av Etiopien börj ade ett
nytt skede för detta v ilda bergland, som saknade kommunikationer
och där den resande dä rför ut sat tes för tusen faror och svå righeter.
I lg d römde om, att v ia en järnv äg kunna förena de bördiga hög-
slät terna med kusten och at t ge riket et t ordnat postverk med egna fr i-
märken samt at t skapa en förbindelse mellan landets fr ämsta cent ra
med telegraf och telefon.

För a t t konsolidera sina nya eröv ringar behövde Menelik fr amför
all t vapen. För at t t illmötesgå sin herres önskan ingick Il g et t avtal
med tvä f rans män, A. S a v o u r e och L e o n C h e f n e u x, som ätogo
sig a tt skaffa eldvapen.

K ungen, sedermera K ejsar Menelik, var väl vill igt inställd t ill Il gs
planer och accep terade de flesta av hans moderna ideer. R edan ä r
1892 upp tog kejsaren gynnsamt förslaget at t låta t rycka fr imärken
med sitt port rät t som motiv och gjorde sig även fört rogen med tanken
att låta bygga en jä rnväg fr am till kusten.

I början av å r 1893 gav Il g i uppdrag åt sin vän C hefneux att be-
stä lla gravyren t ill en serie fr imärken hos den då vä rldsberömde gravö-
ren E. Mouchon i Pa ris. D enna första frimärksserie t rycktes sedan hos
Atelier du Timb re i P aris och omfat tade de sju valörerna : ' / , '/2,
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1 och 2 guerch med Kejsar Meneliks port rät t 4, 8 och 16 guerch före-
ställande det heraldiska »J uda lejon ». Brevkort pa ' / s, ' / och 1 guerch
t rycktes även.

Vidare fr amställdes 200 stycken block om fy ra fr imärken, otandade
och i valören 1 guerch. Vid Meneliks bild placerades uppe t ill höger
på märket på amhariska sp räket dels namnet Ethiopia och dels
pro vinsnamne n Schoa, H arrar, K affa och Tigre. En  gravyr numm er tvä
med namnen på p rovinserna Godjam, Sidamo, Wallaga och Dj imma
blev också graverad men användes a ld rig.

I december 1893 avsände M. Chefneux till Ato-J oseph av Galame,
et iopiskt konsulatsomb ud i Dj ibuti , en läda innehällande 6.300 ark a
150 f rimärken av de 7 valörerna, v idare 3.00 brevkort pa ' /4, /
och 1 guerch och t ill ika 200 st . s. k. p rovinsblock. 7.000 ark av den
förstnämnda emissionen liksom 5.000 ark lösenfr imärken a 150 fr i-
märken blevo kva rliggande i P aris. U pp laga fr imärken och lösen-
mä rken t illhopa 2.7 45 miljoner märken.

STAD FASTELSE O CH GRUN D LAGGAN DE

D et et iopiska postverket blev stadfäst genom ett kejserligt päbud
av den 9 mars 1894. D et var också denna dag, som koncession gjordes
för byggande av den et iopiska järnvägen. Il g fick order at t v idta alla
erforderliga åtgärder för att upprät ta postväsen, telegraf och telefon
i riket . För att kunna leda dessa företag t ill et t gott result at associerade
sig Il g med Chefneux. I ap ril 1894 sände Ato J oseph frimärkskassa-
kistan med en kamelkaravan lastad med gevär t ill A to M archa, chefen
för gräns tullen i Guildessa. Sändningen nådde H arr ar i j uli 1894 och
blev på Il gs order deponerad hos M . Taurin, före ständ aren för den
katolska missionen. Franciskanerbröderna i denna mission var fr iv ill igt
sysselsat ta med at t beford ra posten mellan O bock, H arrar och An-
kober, ett arbete, som också t illhör den postala förhistorien i Et iop ien.
Sedan 1894 var fr ansmännen T hual, D rouin och M aillard sysselsatt a
med byggandet av en telefonlinje mellan H arrar och Entotto. T ill dess
at t arbetena att ordna det et iop iska postväsendet i st atl ig regi var
avslut ade, anfört roddes de postala uppgifterna t ill p rästerna i den
katolska missionen i H arrar. Ti ll stämplingen av fr imärken, som var
åsatt a p rivatbrev och som v idarebeford rades av dessa präster, begag-
nade man en ä ld re egyp tisk makuleringsstä mpel.

107



PO ST VERKETS STAR T

D e första postala experimenten med försäljning av fr imärken företogs
i H ar rar under januari år 1895. M r Gatt iker, en bror t ill F ru Il g,
kom t ill E tiopien fr ån Europa i juni 1895. H an medförde t ill den
katoliska missionen en makuleringsstämpel med et iopiska siff ror och
en stämpel, försedd med arabiska siffror.

Efter en lyckosam start i den gamla p rovinshuvudstaden H arrar var
det alltsä meningen, at t det et iop iska postväsendet skulle organ iseras i
stad efter stad och så småningom även ute på landsbygden.

Men et t hotande moln seglade upp v id horisont en, förmörkade him-
len och försenade Il gs stolt a planer. D e diplomatiska relat ionerna med
I ta lien blev alltmer spända. I rri tat ione n gälld e formellt tolkningen av
det s. k . U ccial i-fördraget.

D en et iop iska texten angav, att K ejsar Menelik kunde begagna sig
av I talien v id sina ut rikes förbindelser, under det at t den italienska
tolkningen hävdade, at t kejsaren måste använda I t alien som mellan-
hand.

D et retade därför italienarna, att Menelik anlitade fr anska och b ri t-
t iska postanstalter för vidarebeford ran av den et iopiska ut!andsposten.
Mått et rågades, när kejsa ren gjorde en hänvändelse t ill Världspost-
föreningen i Bern om int räde i den.

K riget blev oundvikligt och kulminerade i det ryktbara slaget v id
Adua den 1 mars 1896, där den ital ienska armen blev slagen. D enna
seger skulle för mänga ä r fr amät fört aga lusten hos I talien och andra
stater, som umgicks med erövringsp laner mot Et iop ien.

Eft er k riget fort satt e Il g med ofört röt tl ig energi a rbetet at t organisera
post , telegraf- och telefonanläggningar i riket . På grund av sina för-
tj änster och sto ra duglighet erhöll I lg t it eln »Bitwade» P remiär-
minister och förblev i fortsät tningen kejsarens främsta rådgivare. I lg
vände sig till sin f rände Gatt iker, som var borgmästare i Zuri ch, och
gav honom i upp drag at t värva tjänstemän från det schweiziska post-
verket . Med dessa skulle organisat ionsarbetena i Et iop ien fullföljas.
Il g hoppades därigenom kunna hindra upprättande av utl ändska post-
kontor i landet . H ans fa rhågor i den vägen var icke utan skäl.

A rbetena med j ärnvägen fortskred och den 29 maj 1899 hade man
hunnit bygga 34 ki lometer f rän Dj ibut i pä vägen mot Addis Ab eba -
den nya huvudstaden.
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K ejsar Menelik och rik svapnet »Juda lejon» ur 1893 &rs serie.

D e tre första schweiziska posttj änstemännen Muhl&, Wullschleger
och Spitzer anlände till Et iopien och organiserade fr ån och med den
22 august i 1899 en regelbunden postdist rib ution. Efter hand som järn-
vägsarbetena fort skred, begagnade sig postkurirerna av den färdiga
bandelen för transporten av postsäckar.

Mot tagandet och avsändningen av dessa ålåg den katolska missio-
nen i H arr ar till år 1904. Vid denna t idpunkt hade järnvägen nått D ire
D aua, där Michel öppnade ett et iopiskt postkontor. Vid en företagen
revision av fr imärksbeståndet erkände Wullschleger att han mottagit
följande material fr ån missionen i H arrar : 899 ark av varje valör
mellan ¼ och 16 guerch, dvs. 6.293 ark och ett kuvert som innehöll
200 block om 4 märken, vilka var otandade och i valören 1 guerch,
de s. k . p rovinsmärkena fr ån de fyra p rovinserna Schoa, H arr ar, Kaff a
och Tigre; en stämp el utan datum (med malteserkorset), en stämp el
»H arrar» med etiopiska siffror, en dito med arabiska siffror.

100 ark märken, som remitterats il l Gat tiker är med i de angivna
siff rorna. Vid försäljningen av fr imärken hade tjänstemannen på den
katolska missionsstat ionen uppburit 150 fullständiga serier av de sju
märkena i provision, dvs. 1.050 märken. Av de 200 p rovinsblocken om
fyra märken hade Wullschleger sänt 100 stycken med H arra rs insk rip-
t ion till Ato Belhat a, Ras Makonnens p rivatsekreterare. Fyra block hade
slutl igen Wullschleger använt för egen del eller sålt å r 1900.

I slutet av 1899 avled Spitzer av solst ing och Wul lschl e ger blev lönn-
mördad i H arrar i december 1901 av några infödingar från D anakil.
För at t ersätta W. anlände Michel t ill H arr ar mot slutet av samma år.
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Eft er denn a tidp unkt torde den kato lska missionens posta la uppdrag
inskränkt sig t ill överförandet av den franska legationens kurirväskor
och utväxling av postsäckar. Missionsstationen i H arrar samt Frankrikes
vicekonsul där förbjöds mottaga post för v idarebefordran t ill Europa.
Ehuru några avstämplinga r torde tyda på motsatsen, blev de fr anska
postkontoren i A ddis Abeba, H arrar och D ire D aua icke av någon större
betydelse för post tjäns ten i Et iop ien. D en fr anska legationen i Addis
Ab eba eller D ire D aua ; efter ankomsten av de schw eiziska posttjänste-
männen upphörde man at t använda dessa stämplar. Efter a tt ha av-
lägsnat ordet »Francaises» begagnade man dock dessa stämplar v id en
senare tidpunkt i Addis Abeba och D ire D aua. Vid världsutstä llningen
i Pa ris år 1900 såldes i den etiop iska paviljongen den första emissionens
märken för att göra p ropaganda för Et iop ien och dess nystartade post-
verk och j ärnväg. Efter utställningens slut överlät Chefneux et t reste-
rande frimärkslager i P aris t ill M aury, som sålde samlingen för 1.50 fr .
per sats. I Etiopien noterades p riset v id denna t id till 31.75 guercher
per sats, vilket nästan exakt motsvarade 4.50 fr ancs, enligt den kur s,
som noterades på fr ancs i Addis Ab eba och H arra r, 2 thaler = 4.50
fr ancs.

U nder det at t omloppet av frankerade brev ständigt ökade, minskade
försäljningen av fr imärken i postl uckorna. D etta förhållande hade sin
förk laring i att personer, som spekulerade i et iop iska fr imärken, köp te
dessa i Paris för underkurs och sålde dem i Etiop ien med en fört jänst
av uppti ll 3 fr ancs per sats. För a t t det etiop iska postverket icke skulle
lida fler förluster, bestämdes i en förordning av den 18 juli 1901, att
de gamla frimärkena icke längre var gällande ut an en åsat t kont roll-
stämpel.

Varje å r fr am till Et iop iens int räde i U .P .U . utbyttes övert rycken,
v ilka hade olika innebörd och betydelse. Är 1901 försågs mä rkena med
en liten an ilinstämpel med landets namn »Et hiopie» på fr anska sp råket,
1902 betydde överstämplingen »Bosta» (post), 1903 »Mal ekath» (brev),
i v ilken stämpel det första amhariska skrivtecknet blev felaktigt ut-
fört, v arför det rättades t ill i 1904 ärs pät ryck. ä ren 1905 och 1906
försågs stämplarna med kejsarens namn, »Menelik», och därv id kan en
int ressant iaktt agelse göras. Vissa k retsar inom högadeln ansåg, a t t
kejsaren gjorde sig allt för beroende av utl andet , sä rsk ilt England och
F rankr ike. Man lanserade parollen : »Etio p ien ät etiopierna» och lät t ill
och med utsp rida ett rykte, at t kejsaren hade avlidit . D ett a gjorde
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kejsaren uppbragt och för att v isa hela sit t folk , at t han ännu levde
och regerade med all kraft , lät han pi stäm pl a frimäi rkena frän ä ren
1905- 06 med sitt eget namn !

- För at t nägot belysa de svärigheter, som den et iopiska postförv alt-
ningen hade att kämpa med under dessa första å r av sin t illvaro, kan föl-
j ande näimnas. Mellan den nya huvudstaden Addis Abeba och den
gamla p rovinshuv udstaden H arrar ordnades post förbindelsen med uppe-
håll för post utväxling vid sju poststat ioner utefter den besvärl iga bergs-
vägen mellan de båda städerna. Dessa stat ioner var Coulouby, D erou,
Koung, Laga-H ardine, Aouara-Malka, Tchoba och Baltchy, vilka va r
försedda med en posttjänsteman plus fy ra väl beväpnade kr iga re på
varje plats, för att t rygga postgången och bevaka linjen.

Vid dessa anhalt er företogs avstämpling av frankerade brev och
man begagnade sig av gummistämp lar med st ationsnamnen på det
franska språket .

År 1902 fick huvudkonvojen vid stat ionen i D erou en stämpel ut an
datum med orden »Ya Mangad Bosta» »Post R outen». St imp eln i
f räga försvann är 1903, dä konvojens män blev mördade i Tant al le
av den v ilda och grymma D anaki lisst ammen. D enna stämpel blev ald-
rug ersatt .

Var åttonde dag lämnade postkuri rerna ät följda av mulåsnor, lastade
med brev, H arrar och Addis Abeba samt i digt . Ankomsten och av resan
kont rollerades telefonledes v id v arj e st atio n, dä r min och djur utbyt-
tes. T rots dessa by ten tog dee 12 a 15 dagar för kurirerna at t färdas
de 500 km, som vägst räckan utgör mellan de båda städerna.

Genom åverkan på ledningarna blev det ofta avbrott i telegraf-
och telefonförbindelserna och dessa skador tog i allmänhet mycket
lång t id att reparera . På slät terna v id Aouache kom det elefanthjordar,
som v id passerandet gned sin av insekter bemängda hud mot de smäck-
ra stolparna, som blott undantagsvis kunde motstå dessa våldsamma
smekningar. D e k ringströvande stammarna skar ofta ned koppart råden
för att t illverka smycken eller act v ira sina lansa r med den glänsande
metallen. Infödda jägare p rövade sina eldvapen på de vita porslins-
isolatorerna. För att göra slut på detta ofog från infödingarnas sida
belade K ejsar Menelik va rje åverkan på ledningarna med dödsst raff och
han lät hänga några syndare direkt på stolparna med sönderskjutna
isolatorer dinglande om halsen. Må ngen D anakili fick med sitt l iv
plikta för att gjort smycken a v det kej serl iga telegrafverkets koppar-
t råd.
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POSTEN V ID DE FR AMM AN DE LEGAT ION ERN A

Före det etiop iska postväsend ets start expedierade de utl ändska
legat ionerna och konsulaten den p rivata posten, som sändes t illsam-
mans med d ip lomat isk kurirpost . Fransmännen sände vanligen sin post
över Dj ibut i, där f rank ering gjordes med f rimärken fr in F ranska
Somali-kusten.

Engelsmännen expedierade nästan uteslutande sina dip lomat iska för-
sänd elser v ia H arr ar t ill Zeila i Britt iska Somaliland, varv id man
fr ankerade med frimärken från denna koloni eller Indien.

Längre fr am lät man det et iopiska postverket ta hand om diplomat-
posten, som fr ankerades med inhemska märken och försågs med et io-
pi ska makuleringsstämp lar. Av misstag hände det någon enstaka gång
att den inhemska stämpeln blev åsat t även engelska och fr anska fr i-
märken.

Efter år 1901 ombesörjde de etiop iska postkon toren även befordran
av utlandsposten, enligt et t avtal med Postunionen, på så sätt , att dub-
bel frankering infördes redan v id brevens avgång f rän postkon toren .
Avsändarna fick all tså frankera sina b rev t ill utl andet med så väl et io-
piska som fr anska eller engelska fr imärken.

För att kunna genomföra denna service försågs de etiopiska postan-
stalterna med frimärken frän Djib uti och Obock.

Inkomsten vid försäljningen av fr imä rken samt avgifterna för tele-
fon och telegraf var avsedda som löner för tjänstepersonal och utgift er
för underhå ll. Inkomsterna va r i början ot illräckliga och för at t av-
väga budgeten kunde regeringen endast med svår ighet best rida de nöd-
vändigaste utgiftern a. För samtliga postkontor var försäljningen av
frimärken til lsammans med inkomsten frän telefonnätet fr am t ill mit ten
av ä r 1901 knappast 400 thaler per månad, under det at t utgifterna
överskred 600 thaler.

Generaldirektör J. A . Michel, v id denna t id chef för postverket ,
saknade dukt iga meda rbet are, och alldenstund den et iopiska postorga-
nisatio nen, v ilken ä tnj öt ringa internationellt anseende, ännu icke hade
vunnit int räde i P ostunione n, beslöt han att v idt a d rast iska ätgär der för
at t komma ur svårigheterna.

1893 r s f rimärk en och lösenf rimärk en t ry ck tes i ark om v ardera 1 0 märk en. A rk en
hade odelade v idstäende utseend e.
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H an föreslog kejsa ren at t t illkalla expert er frå n det franska post-
verket , v ilka skulle omorganisera hela det et iop iska post väsendet och
underlätt a dess inval i U. P.U. K eisaren gick me d pa det ta förslag och
f rän F ran k rike kallades M. R ocque, som ble v generaldi rektör för det
et iopiska postverket , Maure, som sedermera sj älv f ick samma befat t-
ning och Bousson, v ilken en t id stannade kvar som rådgivare.

Generaldirektör Maure fick t ill eftert rädare A to Berhane Marcos, som
var av et iop isk härkomst. D en 1 november å r 1908 fick Etio p ien änt-
l igen sin ansökan om medlemskap i U .P .U . godkänd och denna dag
begynte en ny era för det et iop iska postverket.

För att celebrera händelsen beställdes en helt ny serie fr imärken
fr ån det f ranska statst ryckeriet i P aris och dessa märken, som ut kom
i febr. 1909, var försedda med den fr anska inskript ionen »Postes
Ethiopi ennes» en fi late list isk nyhet.

K ejsar Menelik hade vid denna t id drabbats av en svära rtad p ara lysi,
från vilken han ald rig skulle repa sig. Man vågade dock icke på grund
av de polit iska förhållandena offentl iggöra sakernas rät ta t illstånd,
man hemlighöll int e blott kejsarens sjukdom utan även hans död å r
1913.

In te förrän hans dotter, p rinsessan Zeuditu, k röntes til l kej sarinna
den 11 febr. 1917, blev det fullständigt klart för folket, at t gamle
kejsar Menelik hade gåt t t ill sina fäder. Mell an åren 1913 och 1917
hade kejsar Meneliks dott erson Ledj Iasu gjort ett misslyckat fram-
t rädande som et iopisk kejsare. H ans allmänna oduglighet och mu-
hamedanska sympatier gjorde, at t han blev berövad maktställningen.

Från kejsarinnans kr öning år 1917 blev hennes syssling R as Tafa ri
Makonnen numera K ejsar H aile Selassie I medregent och den
verk lige sty resmannen i Etiop ien. För att celebrera denna händelse
blev en mängd av 1909 års fr imärksserier överstämplade med orden
» Tafari» och »Zeoditu» i amhariska bokstäver ovanför datum »11/2
1917».

År 1918 beslöt det et iop iska postverket at t beställa nya fr imärken
från det f ranska statst ryckeriet , som t radit ionsenligt varit leverant ör
av et iopiska fr imärken . D enna gång hade man tagit mot iven, huvud-
sak ligen frän den et iopiska djurvärlden, och de goda teckning arna
hade utfört s av inhemska konstnärer. D et f ranska statst ryckeri et mäste
dock avböja beställningen på grund av det pågående k riget och man
beslöt då , at t ordern skulle effektueras i et t neut ralt land, och lott en
föll på Schweiz, som hade vissa kommersiella int ressen i Etiop ien.

114



D e inhemska teckningarna, som sän ts över av den et iopiska rege-
ringen, blev modifierade och utformades av den schweiziske konstnären
W a 1 t e r P 1 a t t n e r. F rimärkena utfördes i bokt ryck hos den kända
firman Busag i Bern och levererades t ill  A ddis  Abeb a i december
samma å r. En komplett sats består av 15 mä rken i valörer mell an
1/ s guerch och 10 dollar.

Åren 1920- 28 ut kom dessa märken med varierande valörövert ryck
f ramför allt blev de höga valörerna på 4, 5 och 10 dollar (thale r)

nedstämplade till lägre valörer, som hade större ef terfrågan.
D en 5 sept . 1928 utkom en ny serie fr imärken, v ilken v ar be-

ställd hos det f ranska statst ryckeriet i P aris. Bildmoti ven va r denna
gång de båda et iopiska härskarna K ejsarinn an Zeuditu och R as Tafari
och ut fördes av de kända franska gravörerna Abel Mignon och A. D el-
zers. D e amhariska texterna på de respektive port rät tmärkena lyder i
översät tn ing: »Et iop ien räcker sina händer t ill Gud» och »Det segrande
lejonet av J uda stam.» Dol larteckne t är bort taget och i stället förekom-
mer det mera inhemskt klingande utt rycket » T haler», v ilken från
och med nu uppdelas i 16 mehalek i st ället för guercher.
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K ejsa r M enelik i husd räk t och k rön ingssk rud ur 1909 års serie, som try ck tes i Paris
ef ter teck n ingar av V ictor M aree och g rav y rer av E. Dete.
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R as T af ari sed erm era k ejsar H aile Selassie I och k ejsarinnan Z eud itu u r 19 19 rs
serie teck nad av W. Plattner och t ry ck t hos Busag i Bern.

D en et iop iska thalern är f . ö. ing enti ng annat än den öster rikiska
M aria T heresia T halern, v ilken varit Et iopiens huvudmynt ända fr am
till våra dagar.

I sept . 192 8 invigdes ett nytt posthus i Addis Abeba och för at t
högt id lighålla denna händelse utgavs de ordinarie fr imärkena, försedda
med amhariskt övertry ck. D en 7 oktober ut ropades Ras T afari til l
et iop isk konung, varvid en ny serie fr imärken såg dagens ljus - denna
gång överstämplade man R as Tafari s porträ t tmärk en f rän 1/9 1928
med en kungakrona i stort format, under vilken man kunde läsa
»N egous Teferi » i såväl amha risk som europeisk sk rift .

För at t celeb rera ankomsten av landets första fl ygplan, vilket be-
ställt s av fr ansmännen i Dj ibuti och som var den et iop iska regeringens
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K ejsarinnan Z eudit u och N egus T af ari (H aile S elassie I ) ur 1928 &rs serie t ry ck t i
Paris m ed grav y rer av A . M ignon och A . D elz ers.

egendom, blev 192 8 års ursp rungliga fr imärksupp lagor ännu en gång
överstämplade med k raft iga anilinstämp lar, föreställande et t st iliserat
flygplan, omgivet av en amharisk text : »YeY :me. Aeroplane 10 N a-
hasie 1921», v ilket betyder : E tiop iska regeringens fl ygplan, 16 au-
gusti 1928».

- K ejsar Meneliks dotter, den kloka och mycket omtyckta K ejsa-
rinnan J udi th (N egeste N egastat Zeud it u) avled den 2 ap ril 1930 (24
Magabit 1922) och redan nästa dag ut ropade sig hennes syssling N egus
T afari till kejsare av Et iop ien under namn av H a i l e S e l a s s i e I.
D ett a namn betyder »Den t reeniges k raft ». A r 1912 gift e sig dävarande
R as Tafari med en avlägsen släkt ing, Wojzero Menen, en dott erdott er
t ill R as M ikael. Med henne fick kejsa ren två söner och t re dött rar.
Genom dett a gift ermål blev tronföljden på huvudlinjen fr ån konung
Sable Selassie t ryggad. Sable Selassie II I var farfar t ill kejsar Menelik II
och denna linje anses av et iop ierna härstamma fr ån Salomo, J uda
konung.
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Kejsar H aile Selassie I, som föddes i H arrar den 23 juli 1892, är
son till Ras Makonnen, vilken var dotterson t ill den store Sahle
Selassie I II , konung av Schoa, If at och Galla 1813- 1847. Vid t ron-
t illt rädet ut kom upplagor av 1928 ärs emission, försedda med an ilin-
stämpeltryck »H aile Selassie l er, 3 av ril 1930» och samma mening på
amhariska sp råket .

På kejsarens kröningsdag den 2 nov. 1930 måste man åter igen
använda den ordinarie upplagan med nya övert ryck : »H aile Selassie,
N egus N egest i av Et iop ien, 2 november 1930», t rots at t man beställt
särskilda kröningsfr imärken frä n l Insti tut de Gravure i Paris.

På grund av oförutsedda händelser uppstod det dröjsmål i leve-
ransen och märkena anlände ti ll Etiopien först när k röningen var över.
Pa dessa utomordentligt vackra fri märken, ut förda i djupt ryck, före-
kommer de gamla etiopiska symbolerna i koncentrerad form: Lejonet
av J uda, bärande den gamla kungakronan, vilar med en tass på riks-
äpplet och spiran, under det man skymtar Salomos sköld i bakgrunden.

N ästa serie ordinarie frimärken utkom i juli 1931 och blev även de
ut förda i djupt ryck hos l' Institut de Gravure i Paris. Serien, bestående
av tio fr imärken, v isar bilder av kejsaren och kejsarinnan i krönings-
skrud, kejsarens fader, R as Makonnen, Kejsar Meneliks ryttarstaty i
Addis Abeba samt järnvägsbron över H awaschfloden. För första
gängen förekommer här beteckningen : »Empire d' Ethiopie». Vid sam-
ma tid togs nya luftpostmärken i bruk, en serie om sju märken, vilka
skulle användas vid den varje vecka förekommande fly gförbindelsen
mellan Et iopien och den fr anska hamnstaden Djibuti.

[ september 1935 tog italienarna det s. k. U al-U al-intermezzot till
förevändning för et t lömskt anfall mot det föga förberedda et iopiska
kejsarriket och i april 1936 intågade italienska t rupper i huvudstaden
Addis Abeba, varefter kejsaren flydde till Europa.

Mussolini lät kora kung Victor Emanuel I II till kejsare av Etiopien
och kejsar H aile Selassie kunde inte återvända till sin t ron förrän i
maj månad 1941, då italienarnas sista fäste i Etiopien, Gondar, hade
kapi tulerat för de britti sk-etiopiska t rupperna.

I januari 1936 hann emellert id det etiopiska postverket dist ribuera
en sista tillfällig fr imärksserie före k riget och ockupationen. Då utkom
nämligen en serie, bestäende av fem märken av 1931 ärs emission,

1931 ärs f rimärk en utf örd a i stälgrav y r i Paris. Po rt rät ten v isar R as M ak onnen,
k ejsa rinnan M enen och k ejsar H aile Selassie I i k röningssk rud .
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K röningsfri märke 1930 och f ly gp ostf i mä rk e 193 1, d et senare m ed en ka rtbild öv er
Etiop ien . Bäd a utf örda i stälgrav y r och t ry ck ta i Paris.

vilken försågs med övert ryck i de nya cent imesvalörerna. F rån och
med å r 1936 delades den gamla thalern upp i 100 cent imes, en upp-
delning som ännu gäller.

I talienarna förde kriget i Etiop ien med stor grymhet. Sålunda bom-
bades värnlösa byar och t ill och med giftgas kom till användning.
Stor materiell skada åstadkoms och en mörk period i Et iop iens postal a
historia följde. P osthuset i Addis Abeba blev bombat redan pä et t
t idigt stadium, a rkiven förstördes och gamla f ri märkslager gingo för-
le rade. It alienska post funktionärer övertog de etiopi ska föret räda rnas
p latser. D et lilla, som fanns kvar av äld re fr imärksupp lagor, medfördes
av hemvändande italienare och när de et iopiska posttjänstemännen
eft er ockupationens slut återvände t ill sina tjänster, fann de all t skövlat .

D etta ä r förklaringen t ill att det kejserl iga postverket i Addis Abeba
gärna vill söka kontakt med utl ändska f ilatelister, v ilka , försedda med
goda et iop iska fr imärkssamlinga r och svåråtkomlig lit teratur , har vissa
möjligheter at t hj älp a t ill at t rekonst ruera den et iopiska filate liens
historia .
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